
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  45Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 001/2017 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: NIELY DA COSTA OLIVEIRA – EPP (CNPJ Nº 
14.991.524/0001-04), estabelecida na Rua Rio de Janeiro, nº 
145, Lote Parque das Laranjeiras, Bairro: Flores, CEP 69.058-
421, Manaus/AM
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 152120
CONTRATO: 006/2017

OBJETO: Fornecimento de material de expediente para este 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
DATA DA ASSINATURA: 03.03.2017
VALOR: R$ 8.432,00 
VIGÊNCIA: 03.03.2017 À 02.03.2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Contratação através da ARP nº 005/2017 - SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA: 
339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – Recursos 
ordinários.
CONTRATADO: PLF COMÉRCIO LTDA (CNPJ Nº 01.601.066/0001-
08), estabelecida na Rua 28 de Setembro nº 1148, altos, bairro: 
Reduto, CEP 66.053-350
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 152142

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
005/2016 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 008/2016 - SEAD)
Considerando a incorreção do CNPJ da empresa PLF COMÉRCIO 
LTDA – ME na ARP nº 005/2016 – SEAD, que ensejou, por 
conseguinte, a incorreção nos autos tramitados no âmbito 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, retifi ca-se o 
Despacho publicado no DOE nº 33311 de 09.02.2017, para que 
conste da seguinte forma:
I – Determinar a contratação da empresa PLF COMÉRCIO LTDA 
– ME (CNPJ/MF Nº 01.601.006/0001-08) para fornecimento 
de material de expediente, para atender as necessidades do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no valor de R$ 
8.432,50 (oito mil quatrocentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos)
II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os auto s do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 152159
PORTARIA N° 061/17-GAB/DGCPCRC 

DE 03 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/19591; 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora efetiva STAEL REJANE SOUSA DA 
SILVA, Perito Criminal, mat. 5233070/ 1, do cargo comissionado 
de Gerente Regional Santarém – GEP. DAS. 011.4, a contar de 
03.02.2017.
II - NOMEAR o servidor efetivo JOSE ELINALDO SILVA, Perito 
Criminal, mat. 57215042 /2, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional Santarém – GEP. DAS. 011.4, a contar  de 
03.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

Protocolo: 151897

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 597/2017-DG/CGP, DE 01/03/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
no período de 01/03 a 30/03/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 599/2017-DG/CGP, DE 01/03/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 16/12/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/514301,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Luiz Tiago Alves Amaral, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194024/1, da CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará para a Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 152231

PORTARIA Nº 4327 /2016 – CCLIN/DHCRV/DG
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO as 
justifi cativas apresentadas pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas no processo de nº 2016/423097.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 30(trinta) dias, o prazo inicialmente 
previsto na PORTARIA Nº 4327/2016 – CCCLIN/DHCRV/DG para 
conclusão dos trabalhos a contar de 10/02/2017.
Belém, 08 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL, em exercício.

PORTARIA Nº 341/2017 – DG/CGP

Protocolo: 152170

PORTARIA Nº 07/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor das informações constantes dos autos, 
os quais noticiam a prisão em fl agrante de servidor desta 
Autarquia, durante “Operação Carnaval”, no Município de Cametá 
e a necessidade de apuração de eventual ilícito administrativo,
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 
e LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845604/1 para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN-PA

Protocolo: 151859

PORTARIA Nº 014/2017-DG/CORREGEDORIA 
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a prisão em fl agrante delito do servidor desta 
Autarquia, Sr. João Batista Figueiredo Veiga, pela Polícia Civil do 
Estado do Pará, acusado pelo crime capitulado no art. 217, “A”, 
do Código Penal;
CONSIDERANDO a decisão da Dra. Cláudia Ferreira Lapenda 
Figueirôa, Juíza de Direito Substituta da 1ª Vara da Comarca de 
Cametá, que determinou a conversão da prisão em fl agrante em 
prisão preventiva do referido servidor, 
R E S O L V E: 
I – AFASTAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VIEGA, 
matrícula n° 57196686/1, do exercício de suas funções, sem 
prejuízo de suas remunerações, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, com fundamento no art. 29 da Lei Estadual n° 5810/94.
II – À Corregedoria e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor-Geral, em exercício
DETRAN/Pa.

Protocolo: 151868

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 

conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 

tem por objeto a aquisição de duas mil (2.000) unidades 
protetores solares para pele com fator de proteção 50 ou 

superior de acordo com as condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência, para atender o 

Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 21 de março de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 9h (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 
8h59min do dia 21.03.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 01 de março de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício
DETRAN/Pa

Protocolo: 152232
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 08/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, na reabertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 08/2016–CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Santana do Araguaia, decidiu:
1 - Considerar INABILITADA a empresa SINACOM SINALIZAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA.
2 - Considerar HABILITADA a empresa AMB CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
Não havendo interposição de recursos, fi ca desde logo, designado 
o dia 14 de março de 2017, às 09:00 horas, para abertura do 
envelope de proposta comercial. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 


